ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO Nº 02/2008

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer o
encaminhamento de expediente a Sua Excelência Senhora  Ilca Corral Men-des Domingos,
Prefeita Municipal, para que seja informado qual situação dos munícipes que pos-suem suas
propriedades no Bairro Cancha e, dos moradores da área nas proximidades do cemité-rio
municipal. E, sendo as referidas áreas integrantes do patrimônio do município que seja
viabi-lizado a expedição do Título Definitivo a esses moradores que comprovadamente
residem na loca-lidade.

				JUSTIFICATIVA:

				Recentemente a administração pública promoveu a entrega docu-mental  dos terrenos da
Vila Santa Amélia, providências esta que há muito estava sendo almejada pelos moradores,
oportunamente a presente ação deve ser adotada para todas as demais circuns-tâncias
pendentes em nosso município, onde certamente estaremos solucionando uma questão que
por vários anos vem sendo adiada, proporcionando aos nossos munícipes que vivem essa
situação maior tranqüilidade, pois a ausência de documentos de suas propriedades implica
em uma série de outros transtornos, os quais ficam impedidos de muitas  transações afetas

				Sala das Sessões em 25 de fevereiro de 2008

				VER. ENÉSIO PIMENTA DOS REIS